Ata Conselho Diretor CETEC 13/03/2024                                                                Página 1 de 3

                        Serviço Público Federal
      Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
          Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                 Ata da Reunião Extraordinária

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 30 minutos, na 1
sala da Direção, campus Cruz das Almas, reuniu-se em sessão extraordinária o Conselho Diretor 2
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do referido 3
Conselho, Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger (Presidente), Vinicius Santos da 4
Silva (Vice-Diretor), Gilberto da Silva Pina (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências 5
Exatas e Tecnológicas), Karina Araújo Kodel (Coordenadora do Curso de Engenharia Sanitária e 6
Ambiental), Denis Rinaldi Petrucci (Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Luiz Carlos 7
Simões Soares Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), Anderson Reis 8
da Cruz (Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática), Danilo de Jesus Ferreira 9
(Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Huilman Sanca Sanca 10
substituindo Geydison Gonzaga Demetino (Coordenador do Curso de Bacharelado em 11
Engenharia Elétrica), Luiz Alberto de Oliveira Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em 12
Matemática EAD), José Humberto Teixeira Santos (Representante Docente), Alexsander 13
Nascimento Pereira substituindo Eder Brito Queiroz (Representante Estudantil), Rebeca 14
Bomfim dos Santos (Representante Estudantil) e Thiago Silva Souza substituindo Rodolfo da 15
Conceição Santos (Representante Estudantil). Com ausência justificada de Leonardo Rafael 16
Teixeira Cotrim Gomes (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Felipe Andrade 17
Torres (Representante Docente) e Claudia Santos Rodrigues (Representante Técnico-18
Administrativo). Com a ausência sem justificativa dos docentes Jilvan Lemos de Melo 19
(Coordenador do Curso de Bacharelado em Física) e Ariston de Lima Cardoso (Coordenador da 20
Especialização em Tecnologias e Educação Aberta e Digital do CETEC/EaD). Ato contínuo, a 21
Presidente Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger, após constatar quorum regimental, 22
saudou os presentes e iniciou a sessão. Em seguida, solicitou a anuência dos Conselheiros para 23
aprovação da pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Apreciação das decisões ad 24
referendum pela Direção: Criação de comissão para avaliação do pedido da Progressão 25
Funcional e Promoção por Desempenho dos docentes: Ordem de Serviço 011/2024 - 26
Criação de comissão para avaliação do pedido da Progressão Funcional da docente Selma 27
Cristina da Silva, da classe de Professor Associado Nível III para a Classe de Professor Associado 28
Nível IV. Comissão composta por Abdon Tapia Tadeo, Cláudia Bloisi Vaz Sampaio e Eleazar 29
Gerardo Madriz Lozada; Ordem de Serviço 012/2024 - Criação de comissão para avaliação do 30
pedido da Promoção por Desempenho do docente Gilberto da Silva Pina, da Classe de Professor 31
Adjunto Nível IV para a Classe de Professor Associado Nível I. Comissão composta por Joanito de 32
Andrade Oliveira, João Cláudio Costa Pereira e Balbino José da Silva Pomponet Filho; Ordem de 33
Serviço 013/2024 - Criação de comissão para avaliação do pedido da Progressão Funcional da 34
docente Euzelina dos Santos Borges Inácio, da classe de Professor Associado Nível II para a 35
Classe de Professor Associado Nível III. Comissão composta por Francisco de Souza Fadigas, 36
Roberta Alessandra Bruschi Goncalves Gloaguen e Thomas Vincent Gloaguen; Ordem de 37
Serviço 014/2024 - Criação de comissão para avaliação do pedido da Progressão Funcional do 38
docente Carlos Marlon Silva Santos, da classe de Professor Assistente A Nível I para a Classe de 39
Professor Assistente A Nível II. Comissão composta por Edilberto Andrade Silva, Sílvia Patrícia 40
Barreto Santana e Teófilo Paiva Guimarães Mendes; Ordem de Serviço 015/2024 - Criação de 41
comissão para avaliação do pedido da Progressão Funcional do docente André Luiz Moura Britto, 42
da classe de Professor Adjunto Nível I para a Classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão 43
composta por Acbal Rucas Andrade Achy, Gabriela Lúcia Pinheiro e Camila Bezerra da Silva; 44
Ordem de Serviço 016/2024 - Criação de comissão para avaliação do pedido da Progressão 45
Funcional do docente Jerre Cristiano Alves dos Santos, da classe de Professor Adjunto Nível II 46
para a Classe de Professor Adjunto Nível III. Comissão composta por Jania Betania Alves da 47
Silva, Gilmara Fernandes Eça e Edwin Hobi Junior; Ordem de Serviço 017/2024 - Criação de 48
comissão para avaliação do pedido da Progressão Funcional do docente Givanildo Donizeti de 49
Melo, da classe de Professor Adjunto A Nível I para a Classe de Professor Adjunto A Nível II. 50

Ata Conselho Diretor CETEC 13/03/2024                                                                Página 2 de 3

Comissão composta por Gildeberto de Souza Cardoso, Carlos Alberto Tosta Machado e Adilson 51
Brito de Arruda Filho; Ordem de Serviço 018/2024 - Criação de comissão para avaliação do 52
pedido da Progressão Funcional do docente Hélio Guimarães Aragão, da classe de Professor 53
Adjunto Nível I para a Classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por Fernanda 54
Nepomuceno Costa, José Ricardo Gonçalves Magalhães e Heber Christiane Antunes Franca e 55
Ordem de Serviço 019/2024 que alterou a Ordem de Serviço n° 010/2024 - Criação de 56
comissão para avaliação do pedido da Progressão Funcional do docente Heber Christiane 57
Antunes Franca, da classe de Professor Associado Nível I para a Classe de Professor Associado 58
Nível II. Comissão composta por Antônio Augusto Oliveira Fonseca, Carlos Frederico Macedo 59
Cortês e Thomas Vincent Gloaguen. As criações de comissões para avaliação dos pedidos de 60
progressão e promoção foram referendadas por unanimidade. 2. Apreciação do parecer da 61
comissão de avaliação do pedido de progressão funcional e promoção por desempenho 62
dos docentes: Maselia Fernandes de Magalhães, da Classe de Professor Auxiliar Nível II 63
para a Classe de Assistente Nível I (Processo n° 23007.00024209/2023-02), referente ao 64
interstício de 08 de março de 2018 a 07 de março de 2020. A comissão designada pela Ordem de 65
Serviço nº 095/2023, composta por Clarivaldo Santos de Sousa (presidente), Gilmar Emanoel 66
Silva de Oliveira e José Ricardo Gonçalves Magalhães, após análise dos documentos 67
apresentados pela interessada, emitiu parecer favorável, considerando a docente apta para a 68
promoção de acordo com a pontuação obtida de 194 (cento e noventa e quatro inteiros). A 69
presidente colocou o parecer em regime de votação, sendo aprovado por unanimidade 70
entendendo que todas as datas que constam no parecer estão no formato MM/DD/AAAA; 71
Gilberto da Silva Pina, da Classe de Professor Adjunto Nível IV para a Classe de Professor 72
Associado Nível I (Processo n° 23007.00031770/2023-40); referente ao interstício de 15 de 73
março de 2022 a 14 de março de 2024. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 74
012/2024, composta por Joanito de Andrade Oliveira (presidente), João Cláudio Costa Pereira e 75
Balbino José da Silva Pomponet Filho, após análise dos documentos apresentados pelo 76
interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a promoção de acordo 77
com a pontuação obtida de 701,00 (setecentos e um inteiros). A presidente colocou o parecer em 78
regime de votação, sendo o mesmo aprovado por todos sem considerar a observação contida no 79
parecer e entendendo que a vigência da portaria é a partir de 15/03/2022. Hélio Guimarães 80
Aragão, da classe de Professor Adjunto Nível I para a Classe de Professor Adjunto Nível II 81
(Processo n° 23007.00003191/2024-35). A Presidente fez uma breve apresentação do parecer e 82
colocou em regime de votação. O parecer não foi aprovado por conter inconsistências e os 83
Conselheiros decidiram retornar o processo para a comissão de avaliação; Selma Cristina da 84
Silva, da classe de Professor Associado Nível III para a Classe de Professor Associado 85
Nível IV (Processo n° 23007.00031663/2023-19), referente ao interstício de 10 de agosto de 86
2021 a 10 de agosto de 2023. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 011/2024, 87
composta por Abdon Tapia Tadeo (presidente), Cláudia Bloisi Vaz Sampaio e Eleazar Gerardo 88
Madriz Lozada, após análise dos documentos apresentados pela interessada, emitiu parecer 89
favorável, considerando a docente apta para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 90
503,22 (quinhentos e três inteiros e vinte e dois centésimos); Euzelina dos Santos Borges 91
Inácio, da classe de Professor Associado Nível II para a Classe de Professor Associado 92
Nível III (Processo n° 23007.00000509/2024-87), referente ao interstício de 18 de fevereiro de 93
2021 a 18 de fevereiro de 2023. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 013/2024, 94
composta por Francisco de Souza Fadigas (presidente), Roberta Alessandra Bruschi Goncalves 95
Gloaguen e Thomas Vincent Gloaguen, após análise dos documentos apresentados pela 96
interessada, emitiu parecer favorável, considerando a docente apta para a progressão de acordo 97
com a pontuação obtida de 143,00 (cento e quarenta e três inteiros); Carlos Marlon Silva 98
Santos, da classe de Professor Assistente A Nível I para a Classe de Professor Assistente A 99
Nível II (Processo n° 23007.00000987/2024-82), referente ao interstício de 01 de abril de 2022 a 100
31 de março de 2024. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 014/2024, composta por 101
Edilberto Andrade Silva (presidente), Sílvia Patrícia Barreto Santana e Teófilo Paiva Guimarães 102
Mendes, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, 103
considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 423,00 104
(quatrocentos e vinte e três inteiros); André Luiz Moura Britto, da classe de Professor Adjunto 105
Nível I para a Classe de Professor Adjunto Nível II (Processo n° 23007.00002392/2024-74), 106
referente ao interstício de 29 de março de 2022 a 28 de março de 2024. A comissão designada 107

Ata Conselho Diretor CETEC 13/03/2024                                                                Página 3 de 3

pela Ordem de Serviço nº 015/2024, composta por Acbal Rucas Andrade Achy (presidente), 108
Gabriela Lúcia Pinheiro e Camila Bezerra da Silva, após análise dos documentos apresentados 109
pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de 110
acordo com a pontuação obtida de 119,00 (cento e dezenove inteiros); Jerre Cristiano Alves dos 111
Santos, da classe de Professor Adjunto Nível II para a Classe de Professor Adjunto Nível III 112
(Processo n° 23007.00002659/2024-43), referente ao interstício de 17 de abril de 2022 a 16 de 113
abril de 2024. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 016/2024, composta por Jania 114
Betania Alves da Silva (presidente), Gilmara Fernandes Eça e Edwin Hobi Junior, após análise 115
dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente 116
apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 414,40 (quatrocentos e catorze 117
inteiros e quarenta centésimos); Givanildo Donizeti de Melo, da classe de Professor Adjunto A 118
Nível I para a Classe de Professor Adjunto A Nível II (Processo n° 23007.00002831/2024-55), 119
referente ao interstício de 08 de abril de 2022 a 07 de abril de 2024. A comissão designada pela 120
Ordem de Serviço nº 017/2024, composta por Gildeberto de Souza Cardoso (presidente), Carlos 121
Alberto Tosta Machado e Adilson Brito de Arruda Filho, após análise dos documentos 122
apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a 123
progressão de acordo com a pontuação obtida de 394,00 (trezentos e noventa e quatro inteiros) e 124
Heber Christiane Antunes Franca, da classe de Professor Associado Nível I para a Classe 125
de Professor Associado Nível II (Processo n° 23007.00031349/2023-58), referente ao 126
interstício de 02 de dezembro de 2021 a 13 de dezembro de 2023. A comissão designada pela 127
Ordem de Serviço nº 019/2024 que alterou a Ordem de Serviço n° 010/2024, composta por 128
Antônio Augusto Oliveira Fonseca (presidente), Carlos Frederico Macedo Cortês e Thomas 129
Vincent Gloaguen, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer 130
favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 131
149,80 (cento e quarenta e nove inteiros e oitenta centésimos). A presidente colocou os pareceres 132
em regime de votação, sendo aprovados por unanimidade. 3. Atividades de Extensão: 3.1 133
Projetos de Extensão. “Capacitação em Segurança Cibernética para Fortalecimento da Proteção 134
de Dados”, proposto por Tassio Ferreira Valle; “Capítulo Estudantil IEEE RAS”, proposto por 135
Ivanoe Joao Rodowanski e “Consultoria em Segurança Cibernética com Foco em Teste de 136
Penetração (Pentest)”, proposto por Tassio Ferreira Valle. A Presidente colocou os projetos de 137
extensão em regime de votação, sendo aprovados por todos; 3.2 Programa de Extensão. “DSS - 138
Digital Security Squad”, proposto por Tassio Ferreira Valle. A Presidente colocou o programa de 139
extensão em regime de votação, sendo aprovado por todos. Nada mais havendo a tratar, a 140
presidente Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger deu por encerrada a reunião, da qual 141
eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será 142
considerada aprovada. Cruz das Almas, 13 de março de 2024.///////////////////////////////////////////////////////// 143

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/03/2024

ATA Nº 1/2024 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 10:59 )
MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA

HOHLENWERGER
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1314049

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 13:39 )
JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1488760

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 17:54 )
DENIS RINALDI PETRUCCI

COORDENADOR DE CURSO

1498027

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 12:38 )
GILBERTO DA SILVA PINA

COORDENADOR DE CURSO

1516938

(Assinado digitalmente em 18/03/2024 11:30 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 11:41 )
KARINA ARAUJO KODEL

COORDENADOR DE CURSO

1526832

(Assinado digitalmente em 18/03/2024 10:25 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1685613

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 10:44 )
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274145

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 11:03 )
VINICIUS SANTOS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1057244

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 15:37 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 11:06 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 11:21 )
HUILMAN SANCA SANCA

COORDENADOR DE CURSO

3026783

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2024 ATA 15/03/2024 8ca9000817

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf